
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

DISPOZIȚIE
Ref. : la acordare ajutor pentru încălzirea locuinței
cu combustibili solizi și a suplimentului pentru 
combustibili solizi.privind pe Nuțu Nicolae

Avănd în vedere :
cererea nr. 12/23.12.2021 a domnului Nuțu Nicolae prin care solicită acordare ajutor 
pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și a suplimentului pentru combustibili 
solizi;
prevederile art. 6 alin. 1, art.7, art. 8, art. 14, art. 17 alin. 1, alin. 5 și alin. 7, art. 19 alin. 1 
și alin. 2, art. 25 și art. 27 din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție 
socială pentrgu consumatorul vulnerabil de energie ;

- prevederile art. 1-4, art. 5 alin. 1 și alin. 9, art. 26, art. 28 și art. 29 din anexa nr.l la H.G. 
nr. 1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de qaplicare a prevederilor Legii 
nr. 226/2021 referitor la stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil;
prevederile art. 155 alin. 1 lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 

ulterioare privind Codul administrativ,,
în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

Primarul comunei Izbiceni, județul Olt,
DISPUN :

Art. 1.Se acordă ajutor lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi pe perioada 
sezonului rece pentru trei luni, respectiv ianuarie 2022 - martie 2022 familie sau persoană 
singură Nuțu Nicolae  în sumă totală de 480 lei, revenind 160 lei/lună.

Art.2.Suplimentul pentru combustibili solizi se acordă pe perioada 01.01.2022 - 
31.10.2022 în sumă de fixă de 20 lei /lună ..

Art.3.Titularii au obligația de a aduce la cunoștință primarului orice modificare 
intervenită în componența familiei și a veniturilor realizate sau cu privire la domiciliu în termen 
de 5 zile de la data modificării.

Art.4.Modul de soluționare a cererii se transmite titularului ajutorului pentru încălzirea 
locuinței prin grija compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului.

Art.5.Cu drept de contestație în termen de 30 zile de la data comunicării actului conform 
Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ.

Art.6. Prezenta dispoziție se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 
Legalității Actelor,Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt, biroul financiar- 
contabil, impozite și taxe, compartimentului de asistență socială și persoanei în cauză.

Contrasemnează
Secretar general,
Chelu Nelu


